אם הפרט רוצה

3 שמואל שילה פירוש לחוק הירושה כרך א 116 (1965). שילה מודה כי אי-אפשר לקבוע באופן חד-משמעי שהכללים משקפים את הרצון המשווער בלא מחקר אמפירי, אבל טוען כי הדעת נותנת שבאופן כללי, ואף יותר מכך, הכללים הקיימים אכן משקפים את רצונו המשווער של הפרט.

4 ס' 705 להצעת חוק דיני ממונות, התשע"א-2011, ה"ח 595, 712 (להלן: הקודקס או הקודקס החדש).

5 דברי ההסבר לס' 705 לקודקס. יש לשים לב כי הצעת החוק מעמידה את הכלה או החתן של המוריש לאחר שלוש הפרנטלות ולפני המדינה. מיכאל קורינאלי דיני ירושה – צוואות, ירושות ועזבונות 320 (טובה אולשטיין עורכת, 2008) טוען כי לדעתו יש להעמיד את הכלה והחתן גם לפני הפרנטלה השלישית, קרי סבים וצאצאיהם, ולא רק לפני המדינה, והנה לנו מחלוקת בשאלה מהו רצונו המשווער של הפרט. ראו גם בעמ' 51 לדברי ההסבר להצעת חוק הירושה, התשי"ב-1952: "אנו רואים בקרובים האמורים בהצעתנו את חוג המשפחה שבין חבריו קיים קשר של ממש, ואשר לו נתונה חיבתו המשווערת של המוריש. לצמצם את החוג הזה, פירושו לשלול את הירושה מקרובים, כגון דודים ובני דודים, שאתם קיימים בדרך כלל יחסי קרבה הדוקים למדי. מאידך היתה הרחבת המסגרת מקנה את הירושה לאנשים שעל פי רוב לא קיים כל יחס משפחתי ממשי ביניהם לבין המוריש."

מן הבן או קרוב-המשפחה הלא-ראויים.¹⁶ לא זו אף זו, חופש הציווי המוחלט מאפשר לפרט, אם ירצה בכך, לכלכל את קרובו הרחוק, את שכנו או זר עני, ולהדיר את בנו או קרובו העשירים.

יצוין כי אף אם במסגרת דיני הפרשנות מקובלת החזקה הפרשנית שלפיה המצווה

11 שם, בעמ' 790–793.

12 עמ' 8 לדברי ההסבר להצעת חוק הירושה, התשי"ב-1952. ראו גם פ"ה שטראוס דיני הירושה בישראל 72, ה"ש 11 (1970).

13 עמ' 67 לדברי ההסבר להצעת חוק הירושה, התשי"ב-1952.

14 אורי ידין "חוק הירושה כחלק מהחקיקה האזרחית בישראל" עיוני משפט ג 26 (התשל"ד).

15 קרי, יורשים דואגים ומסורים למורישם, להבדיל מיורשים מתנכרים המפגינים התנהגות נלווה כלפי המורישם.

16 יש לשים לב כי יש חולשה בנימוק זה, באשר השריון אינו מאפשר סכסוכים משפטיים בין היורשים העתידיים או לפחות מצמצמם, ואילו חופש ציווי מוחלט דומה שמגביר את אפשרויות הסכסוך.

מכיוון שדיני הירושה משקפים אומדן של בני-האדם, היחיד המגלה את דעתו כי הוא אינו רוצה להוריש בדיני הירושה "בטלה דעתו"²⁴ אצל כל אדם ואנו אומדים שאף יחיד זה בתוך לבו סבור ככל בני אדם ודבריו הם דיבורים בעלמא.²⁵

21 שילה, לעיל ה"ש 3, בעמ' 28. אם יש לזכאים מקורות מחיה אחרים, ברי כי הם אינם זכאים למזונות. ראו גם את ההסבר להצעת חוק הירושה, התשי"ב-1952, בעמ' 10.

22 בדין הישראלי הסיבה להסדר המזונות היא סוציאלית, כפי שמציין ידין, שהרי אנו רואים כי יש חופש ציווי מלא, מחד גיסא, והסדר מזונות מן העיזבון, מאידך גיסא. בכך יש "שילוב של זכויות אדם וחרות שליטתו בנכסיו עם העקרונות של מדינת סעד להעדיף את צרכי הנזקקים על רווחתו של היחיד". ידין, לעיל ה"ש 14, בעמ' 32.